
 
 

MINISTERUL JUSTIŢIEI AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

 

ORDIN 

 

mun. Chișinău 

,,30” decembrie 2022                                                                        Nr. 345 

 

Cu privire la aprobarea Planului de acțiuni al 

Ministerului Justiției pentru anul 2023 

 

În scopul asigurării unei planificări eficiente a activității Ministerului Justiției, precum și 

în temeiul pct.7 subpct. 18) al Regulamentului cu privire la organizarea și funcționarea 

Ministerului Justiției, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 698/2017 și pct. 29 subpct. 5) lit. a) 

din Regulamentul cu privire la planificarea, elaborarea, aprobarea, implementarea, monitorizarea 

și evaluarea documentelor de politici publice, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 386/2020, 

 

O R D O N: 

 

1. Se aprobă Planul de acțiuni al Ministerului Justiției pentru anul 2023 (în continuare – Plan 

de acțiuni), conform anexei. 

 

2. Conducătorii subdiviziunilor și autorităților administrative din subordinea Ministerului 

Justiției vor: 

 

1) elabora și aproba propriile planuri de acțiuni pentru anul 2023 și vor identifica eventualele 

riscuri aferente obiectivelor, potrivit Ordinului ministrului justiției nr. 236/2022. 

 

2) prezenta Direcției coordonare politici publice semestrial (până la data de 10 iulie 2023) și 

anual (pînă la data de 15 decembrie 2023) informația privind gradul de implementare a 

Planului de acțiuni. 

 

3. Direcția coordonare politici publice va elabora raportul semestrial și annual privind gradul 

de implementare al Planului de acțiuni. 

 

4. Controlul asupra executării prezentului ordin se pune în sarcina Direcției coordonare 

politici publice. 
  

                    

                Ministru                                                                           Sergiu LITVINENCO 

 



Anexă  

la Ordinul ministrului justiției  

nr.345 din 30.12.2022  

 

 

 

Planul de acțiuni al Ministerului Justiției pentru anul 2023 

 

 

Nr. 

d/o 

Acțiuni Subacțiuni Responsabili Termen de 

realizare 

Indicatori Documente de 

referință 

Riscuri aferente 

1.  2.  3.  4.  5.  6.  7.  8.  

 

Obiectivul general I:  Consolidarea sistemului judecătoresc și a sistemului procuraturii 

  
 

Obiectivul specific 1.1. Sporirea independenței și responsabilității în cadrul sistemului judecătoresc și al procuraturii  

  
1. Instituirea unui mecanism 

de antrenare a corpului de 

judecători al instanței 

judecătorești în 

identificarea  candidaților 

pentru funcția de 

președinte și 

vicepreședinte de instanță 

judecătorească 

 DEAN 

AAIJ 

Trimestrul I-

II 

1. Proiect de modificare a 

cadrului normativ 

elaborat și consultat 

public. 

2. Proiect de modificare a 

cadrului normativ 

expediat Guvernului. 

 

Planul de acțiuni 

pentru implementarea 

Strategiei pentru 

asigurarea 

independenței și 

integrității sectorului 

justiției 

pentru anii 2022-2025 

Riscuri interne: 

 

1. Riscul încălcării 

termenului de realizare a 

acțiunii în contextul 

complexității acesteia. 

 

Riscuri externe: 

 

1. Divergențe de opinii 

între reprezentanții 

sistemului judecătoresc. 

2. Modificarea cadrului 

legal în vederea instituirii 

unui sistem uniform de 

accedere în funcția de 

judecător și procuror în 

baza vechimii în muncă 

 DEAN 

 

Trimestrul I-

II 

1. Proiect de modificare a 

cadrului normativ 

elaborat și consultat 

public. 

2. Proiect de modificare a 

cadrului normativ remis 

Planul de acțiuni 

pentru implementarea 

Strategiei pentru 

asigurarea 

independenței și 

integrității sectorului 

justiției pentru anii 

2022-2025 

 



Nr. 

d/o 

Acțiuni Subacțiuni Responsabili Termen de 

realizare 

Indicatori Documente de 

referință 

Riscuri aferente 

1.  2.  3.  4.  5.  6.  7.  8.  

Guvernului spre 

aprobare. 

3. Modificarea cadrului 

legal în vederea 

consolidării colegiilor de 

selecție și evaluare a 

performanțelor 

judecătorilor 

 DEAN 

 

Trimestrul I 1. Conceptul de 

modificare a cadrului 

normativ consultat 

public. 

2. Proiect de modificare a 

cadrului normativ 

elaborat în baza 

Conceptului și consultat 

public. 

3. Proiect de modificare a 

cadrului normativ remis 

Guvernului spre 

aprobare. 

Planul de acțiuni 

pentru implementarea 

Strategiei pentru 

asigurarea 

independenței și 

integrității sectorului 

justiției pentru anii 

2022-2025 

Riscuri externe: 

 

1. Divergențe de opinii 

între reprezentanții 

sistemului judecătoresc. 

4. Examinarea necesității 

revizuirii competențelor 

președinților instanțelor 

judecătorești 

 AAIJ 

DEAN 

 

 

Trimestrul I-

II 

1. Analiză efectuată și 

recomandări formulate. 

2. Proiect de modificare a 

cadrului normativ 

elaborat, după caz. 

 

Planul de acțiuni 

pentru implementarea 

Strategiei pentru 

asigurarea 

independenței și 

integrității sectorului 

justiției pentru anii 

2022-2025 

 

5. Instituirea mecanismului 

de contestare a hotărârilor 

Consiliului Superior al 

Magistraturii și 

Consiliului Superior al 

Procurorilor la Curtea 

Supremă de Justiție, cu 

excluderea dublului grad 

de jurisdicție 

 DEAN Trimestrul 

I-II  

1. Proiect de modificare a 

cadrului normativ 

elaborat și consultat 

public. 

2. Proiect de modificare a 

cadrului normativ remis 

Guvernului spre 

aprobare. 

Planul de acțiuni 

pentru implementarea 

Strategiei pentru 

asigurarea 

independenței și 

integrității sectorului 

justiției pentru anii 

2022-2025  

 



Nr. 

d/o 

Acțiuni Subacțiuni Responsabili Termen de 

realizare 

Indicatori Documente de 

referință 

Riscuri aferente 

1.  2.  3.  4.  5.  6.  7.  8.  

6. 

Reformarea Curții 

Supreme de Justiție 

(micșorarea numărului de 

judecători, revizuirea 

competențelor și 

transformarea  Curții 

Supreme de Justiție într-o 

instanță de casație care ar 

asigura uniformizarea 

practicii judiciare) 

 DEAN Trimestrul I 1. Proiect de modificare a 

cadrului normativ 

definitivat în baza 

recomandărilor Comisiei 

de la Veneția și expediat 

Guvernului pentru 

aprobare. 

 

Planul de acțiuni 

pentru implementarea 

Strategiei pentru 

asigurarea 

independenței și 

integrității sectorului 

justiției pentru anii 

2022-2025 

 

7. 

Elaborarea proiectului de 

Lege cu privire la 

evaluarea judecătorilor și 

candidaților la funcția de 

judecători ai Curții 

Supreme de Justiției 

 DEAN Trimestrul 

I 

1. Proiect de lege elaborat 

și consultat public. 

2. Proiect de lege remis 

Guvernului spre 

aprobare. 

Prioritate 

instituțională 

 

8. Modificarea cadrului 

normativ conex reformei 

Curții Supreme de Justiție 

 DEAN Trimestrul  

I 

1. Proiect de modificare a 

cadrului normativ 

elaborat și consultat 

public. 

2. Proiect de modificare a 

cadrului normativ remis 

Guvernului spre 

aprobare. 

Prioritate 

instituțională 

 



Nr. 

d/o 

Acțiuni Subacțiuni Responsabili Termen de 

realizare 

Indicatori Documente de 

referință 

Riscuri aferente 

1.  2.  3.  4.  5.  6.  7.  8.  

9. Modificarea cadrului 

legal în vederea 

consolidării colegiilor de 

selecție și evaluare a 

performanțelor 

procurorilor 

 DEAN Trimestrul I 1. Proiect de modificare a 

cadrului normativ 

elaborat și consultat 

public. 

2. Proiect de modificare a 

cadrului normativ remis 

Guvernului spre 

aprobare. 

Planul de acțiuni 

pentru implementarea 

Strategiei pentru 

asigurarea 

independenței și 

integrității sectorului 

justiției pentru anii 

2022-2025 

Riscuri externe: 

 

1. Divergențe de opinii 

între reprezentanții 

sistemului procuraturii. 

 

 

10. 
Eficientizarea 

mecanismelor privind 

răspunderea disciplinară a 

procurorilor și  activitatea 

Inspecției Procurorilor 

 DEAN Trimestrul I 1. Proiect de modificare a 

cadrului normativ 

elaborat și consultat 

public. 

2. Proiect de modificare a 

cadrului normativ remis 

Guvernului spre 

aprobare. 

Planul de acțiuni 

pentru implementarea 

Strategiei pentru 

asigurarea 

independenței și 

integrității sectorului 

justiției pentru anii 

2022-2025 

Riscuri interne/externe: 

 

1. Deficiențe în 

identificarea unei soluții 

privind locul și rolul 

Inspecției procurorilor. 

11. Modificarea cadrului 

legal privind activitatea 

Consiliului Superior al 

Procurorilor în partea ce 

ține de: 

- durata mandatului 

(uniformizarea cu durata 

mandatului Consiliului 

Superior al Magistraturii); 

- reducerea termenului 

mandatului președintelui 

Consiliului Superior al 

Procurorilor în vederea 

excluderii suprapunerii cu 

durata mandatului în 

calitate de membru al 

Consiliului; 

etc.  

 DEAN Trimestrul 

III  

1. Proiect de modificare a 

cadrului normativ 

elaborat și consultat 

public. 

 

2. Proiect de modificare a 

cadrului normativ remis 

Guvernului spre 

aprobare. 

  

Planul de acțiuni 

pentru implementarea 

Strategiei pentru 

asigurarea 

independenței și 

integrității sectorului 

justiției pentru anii 

2022-2025 

Riscuri interne/externe: 

 

1. Divergențe de opinii 

între reprezentanții 

sistemului procuraturii.  



Nr. 

d/o 

Acțiuni Subacțiuni Responsabili Termen de 

realizare 

Indicatori Documente de 

referință 

Riscuri aferente 

1.  2.  3.  4.  5.  6.  7.  8.  

12. Delimitarea clară a 

atribuţiilor Consiliului 

Superior al Procurorilor, 

de reprezentare a corpului 

de procurori şi garant al 

independenţei acestora, 

inclusiv ce țin de cariera 

procurorilor, de atribuţiile 

care revin Procuraturii 

Generale (procesuale, de 

administrare, de 

formulare şi 

implementare a politicilor 

penale ale statului) 

 DEAN Trimestrul 

III  

1. Analiză efectuată și 

propuneri identificate 

urmare a solicitării 

propunerilor de la 

Procuratura Generală și 

Consiliul Superior al 

Procurorilor. 

 

2. Proiect de modificare a 

cadrului normativ 

elaborat și consultat 

public.  

Planul de acțiuni 

pentru implementarea 

Strategiei pentru 

asigurarea 

independenței și 

integrității sectorului 

justiției pentru anii 

2022-2025 

Riscuri externe: 

 

1. Opinii divergente ale 

reprezentanților sistemului 

procuraturii și a societății 

civile. 

 

2. Lipsa propunerilor din 

partea sistemului 

Procuraturii. 

 

Riscuri interne: 

 

1. Deficiențe în 

determinarea unui 

domeniu clar de 

intervenție. 

13.  Modificarea cadrului 

legal în vederea sporirii 

capacităților Institutului 

Național al Justiției, în 

special în scopul 

stimulării judecătorilor și 

procurorilor implicați în 

procesul de formare 

inițială și continuă 

 DEAN Trimestrul II 1. Proiect de modificare a 

cadrului normativ 

elaborat și consultat 

public. 

 

Planul de acțiuni 

pentru implementarea 

Strategiei pentru 

asigurarea 

independenței și 

integrității sectorului 

justiției pentru anii 

2022-2025  

Riscuri interne/externe: 

 

1. Deficiențe în 

determinarea unui 

domeniu clar de 

intervenție. 

14. Modificarea Constituţiei 

în partea ce ține de 

componenţa şi durata 

mandatului judecătorilor 

Curții Constituţionale 

 DEAN Trimestrul  

III-IV 

1. Proiect de modificare a 

Constituției elaborat și 

consultat public. 

 

2. Proiect de modificare a 

Constituției expediat 

Guvernului. 

Planul de acțiuni 

pentru implementarea 

Strategiei pentru 

asigurarea 

independenței și 

integrității sectorului 

justiției pentru anii 

2022-2025 

 

 

Obiectivul specific 1.2. Consolidarea capacităților administrative și manageriale în sectorul justiției 

 



Nr. 

d/o 

Acțiuni Subacțiuni Responsabili Termen de 

realizare 

Indicatori Documente de 

referință 

Riscuri aferente 

1.  2.  3.  4.  5.  6.  7.  8.  

15. Continuarea procesului de 

reorganizare a instanțelor 

judecătorești 

1) Analiza hărții judiciare 

în vederea identificării 

necesităților de revizuire a 

unor circumscripții între 

instanțele existente din 

perspectiva  corespunderii 

acestora necesităților 

sistemului judiciar și ale 

justițiabilului, după caz 

modificarea Legii nr. 

76/2016 cu privire la 

reorganizarea instanţelor 

judecătoreşti 

AAIJ 

DCPP 

DEAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Trimestrul I 1. Analiză efectuată și 

recomandări formulate. 

2. Proiect de modificare a 

cadrului normativ 

elaborat, după caz. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Planul de acțiuni 

pentru implementarea 

Strategiei pentru 

asigurarea 

independenței și 

integrității sectorului 

justiției pentru anii 

2022-2025 

Riscuri interne/externe: 

1. Deficiențe în 

identificarea soluțiilor care 

să răspundă scopului 

reformei de optimizare a 

hărții judiciare 

2) Implementarea Planului 

de construire/renovare a 

clădirilor instanţelor 

judecătoreşti reorganizate 

potrivit Legii nr. 76/2016 

 

AAIJ Trimestrul I 

- IV 

1. Documentație de 

proiect standart elaborată 

și aprobată pentru 5 

instanțe de judecată. 

2. Terenuri pentru 

construcția instanțelor 

judecătorești, identificate 

și atribuite în gestiunea 

Ministerului Justiției (3 

terenuri). 

 

 Riscuri interne: 

1. Lipsa personalului cu 

competențe în domeniul 

construcțiilor.  

Riscuri externe: 

1. Neimplicarea activă a 

autorităților administrației 

publice locale în procesul 

de identificare a terenurilor 

pentru construcții. 

16. Organizarea și 

consolidarea capacităților 

poliției judecătorești 

Agrearea de către factorii 

de decizie a unui concept 

de organizare și 

funcționare a poliției 

AAIJ 

Cabinetul 

Ministrului 

 

Trimestrul 

II-IV 

 

1. Persoane responsabile 

delegate / Grup de lucur 

creat. 

 

Planul de acțiuni 

pentru implementarea 

Strategiei pentru 

asigurarea 

Riscuri externe: 

 



Nr. 

d/o 

Acțiuni Subacțiuni Responsabili Termen de 

realizare 

Indicatori Documente de 

referință 

Riscuri aferente 

1.  2.  3.  4.  5.  6.  7.  8.  

judecătorești (MJ, MAI, 

CSM și instanțele 

judecătorești). 

 

 2. Nr. sedințelor 

organizate. 

 

3. Concept elaborat / 

aprobat. 

 

independenței și 

integrității sectorului 

justiției pentru anii 

2022-2025  

1. Opinii divergente ale 

autorităților implicate 

(MJ, MAI, CSM). 

 

17. Desemnarea în cadrul 

instanțelor judecătorești a 

persoanelor responsabile 

de ghidarea corectă a 

justițiabililor, oferirea 

răspunsurilor la întrebări 

de orientare sau de 

procedură (centre de 

informare) 

 AAIJ Trimestrul I-

IV 

 

1. Activitatea centrelor de 

informare pilotate în 

cadrul curților de apel, pe 

parcursul anilor 2018–

2019, 

examinată/evaluată. 

 

2. Numărul și amplasarea 

centrelor de informare 

stabilite conform 

necesităților identificate.  

 

3. Numărul anual per 

instanță judecătorească al 

utilizatorilor centrelor de 

informare. 

Planul de acțiuni 

pentru implementarea 

Strategiei pentru 

asigurarea 

independenței și 

integrității sectorului 

justiției pentru anii 

2022-2025 

Riscuri externe: 

 

1. Lipsa unităților de 

personal în cadrul 

instanțelor. 

18. Implementarea 

mecanismului de 

efectuare periodică a 

sondajelor în cadrul 

sistemului justiției 

 

Elaborarea unei 

metodologii unice pe țară 

de efectuare periodică a 

sondajelor în sectorul 

justiției 

DCPP 

AAIJ 

Trimestrul 

III-IV 

1. Proiect de metodologie 

elaborat cu suportul 

partenerilor de 

dezvoltare. 

2. Proiect coordonat și 

agreat cu toți actorii din 

sector. 

 

Planul de acțiuni 

pentru implementarea 

Strategiei pentru 

asigurarea 

independenței și 

integrității sectorului 

justiției pentru anii 

2022-2025 

Riscuri externe: 

 

1. Trenarea în proceselul 

de selectare a experților de 

către partenrii de 

dezvoltare. 

 

2. Lipsa unei cooperări 

active a actorilor din 

sectorul justiției. 

19. Modificarea Hotărîrii 

Guvernului  nr. 650/2016 

 AAIJ 

DEAN 

Trimestrul 

II-IV 

1. Propuneri de 

modificare formulate de 

Prioritate 

instituțională 

 



Nr. 

d/o 

Acțiuni Subacțiuni Responsabili Termen de 

realizare 

Indicatori Documente de 

referință 

Riscuri aferente 

1.  2.  3.  4.  5.  6.  7.  8.  

cu privire la organizarea 

şi funcţionarea Agenţiei 

de administrare 

a instanţelor judecătoreşti 

în scopul eficientizării 

unor procese (modul de 

administrare a SIJ; 

delimitarea/clarificarea 

unor competențe între 

AAIJ, CSM și Președinții 

instanțelor judecătorești) 

către AAIJ și prezentate 

în adresa MJ. 

2. Proiect de hotărîre 

elaborat, consultat public 

și transmis Guvernului 

pentru aprobare. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obiectivul general II. Consolidarea cadrului normativ în domeniul integrității, anticorupției și combaterii spălării banilor  

 

20. Elaborarea și promovarea 

proiectului de lege cu 

privire la evaluarea 

externă a judecătorilor și 

procurorilor în 

conformitate cu 

recomandările Comisiei 

de la Veneția 

 DEAN Trimestrul  

II 

1. Proiect de modificare a 

cadrului normativ 

elaborat, consultat public 

și expertizat de Comisia 

de la Veneția. 

2. Proiect de modificare a 

cadrului normativ remis 

Guvernului spre 

aprobare. 

 

Planul de acțiuni 

pentru implementarea 

Strategiei pentru 

asigurarea 

independenței și 

integrității sectorului 

justiției pentru anii 

2022-2025 

Riscuri externe: 

 

1. Lipsa consensului între 

toți actorii. 

 

2. Trenarea în demararea 

procesului de evaluare a 

judecătorilor CSJ, fapt care 

va determina tergiversarea 

evaluării judecătorilor din 

cadrul curților de apel, a 

judecătoriilor dar și a 

procurorilor. 

 

 



Nr. 

d/o 

Acțiuni Subacțiuni Responsabili Termen de 

realizare 

Indicatori Documente de 

referință 

Riscuri aferente 

1.  2.  3.  4.  5.  6.  7.  8.  

21. Delimitarea 

competențelor între 

Centrul Național 

Anticorupție și 

Procuratura Anticorupție 

în ceea ce privește 

investigarea corupției la 

nivel înalt 

 DEAN  Trimestrul I 1. Proiect de modificare a 

cadrului normativ 

elaborat și consultat 

public. 

2. Proiect de modificare a 

cadrului normativ remis 

Guvernului spre 

aprobare. 

- Planul de acțiuni 

pentru implementarea 

măsurilor propuse de 

către Comisia 

Europeană în Avizul 

său privind cererea de 

aderare a Republicii 

Moldova la Uniunea 

Europeană 

- Planul de acțiuni 

pentru implementarea 

Strategiei pentru 

asigurarea 

independenței și 

integrității sectorului 

justiției pentru anii 

2022-2025 

 

22. Elaborarea cadrului 

normativ cu privire la 

deoligarhizare 

în scopul eliminării 

influenței excesive a 

intereselor private asupra 

vieții economice, politice 

și publice 

 DEAN 

Cabinetul 

ministrului 

Trimestrul I-

II 

1. Proiect de modificare a 

cadrului normativ 

elaborat, consultat public 

și expertizat de către 

Comisia de la Veneția. 

2. Proiect de modificare a 

cadrului normativ remis 

Guvernului spre 

aprobare. 

Planul de acțiuni 

pentru implementarea 

măsurilor propuse de 

către Comisia 

Europeană în Avizul 

său privind cererea de 

aderare a Republicii 

Moldova la Uniunea 

Europeană 

Riscuri externe: 

 

1. Lipsa consensului între 

toți actorii. 

 

23. Modificarea legislației în 

vederea punerii în 

aplicare a mecanismului 

de confiscare civilă 

 DEAN Trimestrul I-

II 

1. Analiză privind 

identificarea 

mecanismelor legale care 

urmează a fi modificate, 

efectuată. După caz, 

propuneri de modificare a 

cadrului legislativ 

formulate și promovate. 

Planul de acțiuni 

pentru implementarea 

măsurilor propuse de 

către Comisia 

Europeană în Avizul 

său privind cererea de 

aderare a Republicii 

Moldova la Uniunea 

Europeană 

Riscuri interne: 

 

1. Deficiența identificării 

mecanismului de 

confiscare civilă. 

 

Riscuri externe: 

 



Nr. 

d/o 

Acțiuni Subacțiuni Responsabili Termen de 

realizare 

Indicatori Documente de 

referință 

Riscuri aferente 

1.  2.  3.  4.  5.  6.  7.  8.  

 1. Divergențe de opinii ale 

autorităților. 

24. Perfecționarea cadrului 

normativ privind 

avertizorii de integritate 

în corespundere cu 

legislația Uniunii 

Europene  

Analiza și definitivarea 

versiunii inițiale a 

proiectului de lege elaborat 

pe platforma Centrului 

Național Anticorupție  

DEAN Trimestrul II 1. Proiect de lege 

recepționat de la CNA 

definitivat și consultat 

public. 

 

2. Proiect de lege expediat 

Guvernului spre 

aprobare. 

 

- Plan de acțiuni 

pentru implementarea 

măsurilor propuse de 

către Comisia 

Europeană în Avizul 

său privind cererea de 

aderare a Republicii 

Moldova la Uniunea 

Europeană 

Riscuri externe: 

 

1. Tergiversare în procesul 

de expediere a proiectului 

de lege de către CNA. 

 

2. Diverdențe de opinii 

între instituțiile vizate. 

 

 

25. Promovarea proiectului 

de modificare a Hotărârii 

Guvernului nr. 606/2002 

cu privire la Sistemul 

național de control al 

exportului, reexportului, 

importului și tranzitului 

de mărfuri strategice  în 

Republica Moldova prin 

includerea Serviciului 

Prevenirea și Combaterea 

Spălării Banilor în 

componența Comitetului 

interdepartamental pentru 

controlul exporturilor, 

reexportului, importuluiși 

tranzitului mărfurilor 

strategice, pentru a 

preveni și combate mai 

eficient riscurile aferente 

proliferării armelor de 

distrugere în masă 

 DEAN Trimestrul I 1. Proiect definitivat și 

expediat repetat 

Guvernului spre 

aprobare. 

Planul de acțiuni 

pentru implementarea 

Strategiei naționale de 

prevenire și 

combatere  

a spălării banilor și 

finanțării terorismului 

pentru anii 2020–

2025 

 

26. Transpunerea în legislația 

națională a Directivei 

(UE)2017/1371 privind 

 DEAN Trimestrul 

IV 

1. Proiect de modificare a 

cadrului normativ 

- Acordul de Asociere 

RM-UE 

 



Nr. 

d/o 

Acțiuni Subacțiuni Responsabili Termen de 

realizare 

Indicatori Documente de 

referință 

Riscuri aferente 

1.  2.  3.  4.  5.  6.  7.  8.  

combaterea fraudelor 

îndreptate împotriva 

intereselor financiare ale 

Uniunii prin mijloace de 

drept penal 

elaborat și consultat 

public. 

2. Proiect de modificare a 

cadrului normativ remis 

Guvernului spre 

aprobare. 

 

 

Obiectivul general III:  Consolidarea capacităților profesiilor juridice conexe sistemului justiției 

 

27. 

 

Elaborarea cadrului 

normativ privind plățile 

pentru serviciile prestate 

de notari 

 DPSJ 

DEAN  

 

 

Trimestrul  

IV 

1. Propuneri de 

modificare a cadrului 

normativ agreate în cadrul 

grupului de lucru. 

 

2. Proiect de modificare a 

cadrului normativ 

consultat public și remis 

Guvernului spre 

aprobare. 

- Planul de acțiuni 

pentru implementarea 

Strategiei pentru 

asigurarea 

independenței și 

integrității sectorului 

justiției pentru anii 

2022-2025 

 

- Art. 1 alin. (2) din  

Legea nr. 69/2016 cu 

privire la organizarea 

activității notarilor 

 

Riscuri externe: 

 

1. Divergențe între opinia 

ministerului și a breslei 

notarilor în raport cu unele 

modificări care se propun a 

fi operate. 

 

Riscuri interne: 

 

1. Inexistența unei analize 

ample a costurilor 

suportate la întocmirea 

actelor notariale. 

28. Promovarea proiectului 

de lege privind 

modificarea Legii nr. 

113/2010 privind 

executorii judecătoreşti în 

vederea sporirii gradului 

de responsabilizare a 

executorului judecătoresc 

şi a fortificării procedurii 

de control 

 DEAN 

DPSJ 

Trimestrul II 1. Proiect de modificare a 

cadrului normativ 

definitivat, consultat 

public și expediat 

Guvernului pentru 

aprobare. 

Planul de acțiuni 

pentru implementarea 

Strategiei pentru 

asigurarea 

independenței și 

integrității sectorului 

justiției pentru anii 

2022-2025   

 

29. Instituirea cadrului 

normativ privind 

standardele de autorizare 

 CNEJ 

DPSJ 

DEAN  

Trimestrul  

IV   

1. Proiect de act normativ 

elaborat, consultat public 

și transmis Guvernului 

spre aprobare. 

- Art. 85 alin. (4) lit.a) 

din Legea nr. 68/2016 

cu privire la expertiza 

Riscuri externe: 

 



Nr. 

d/o 

Acțiuni Subacțiuni Responsabili Termen de 

realizare 

Indicatori Documente de 

referință 

Riscuri aferente 

1.  2.  3.  4.  5.  6.  7.  8.  

a laboratoarelor de 

expertiză judiciară 

 

 

judiciară și statutul 

expertului judiciar 

1. Divergențe de opinii 

între instituțiile interesate. 

 

2. Blocarea activităţii de 

expertiză judiciară în 

eventualitatea în care va 

trena procesul de elaborare 

a acestui proiect. 

30. Modificarea cadrului 

normativ în scopul 

instituirii prevederilor 

care ar permite unificarea 

metodologiilor de 

efectuare a expertizelor 

judiciare 

 

 

 CNEJ 

DPSJ 

DEAN 

 

Trimestrul 

IV 

1. Grup de lucru creat. 

 

2. Propuneri de 

modificare a cadrului 

normativ formulate și 

agreate în cadrul grupului 

de lucru. 

 

3. Proiect de modificare a 

cadrului normativ 

elaborat și consultat 

public. 

 

Planul de acțiuni 

pentru implementarea 

Strategiei pentru 

asigurarea 

independenței și 

integrității sectorului 

justiției pentru anii 

2022-2025   

Riscuri externe: 

 

1. Divergențe de opinii 

între instituțiile de 

expertiză. 

 

31. 

Modificarea cadrului 

normativ cu privire la 

expertiza judiciară și 

statutul expertului 

judiciar în scopul 

consolidării 

mecanismelor de formare 

inițială și continuă a 

experților judiciari, de 

admitere în profesie, 

evaluare a activității și 

organizare a activității de 

expertiză judiciară 

 DEAN 

CNEJ 

DPSJ 

Trimestrul 

IV 

1. Proiect de modificare a 

cadrului normativ 

elaborat și consultat 

public. 

 

2. Proiect de modificare a 

cadrului normativ 

expediat Guvernului spre 

aprobare. 

 

Prioritate 

instituțională 

Riscuri externe: 

 

1. Divergențe de opinii 

între instituțiile de 

expertiză. 

 



Nr. 

d/o 

Acțiuni Subacțiuni Responsabili Termen de 

realizare 

Indicatori Documente de 

referință 

Riscuri aferente 

1.  2.  3.  4.  5.  6.  7.  8.  

32. Analiza și revizuirea după 

caz a mecanismului de 

stabilire a tarifelor pentru 

serviciile prestate de 

interpreți și traducătorii 

autorizați 

 DPSJ Trimestrul 

III-IV 

 

1. Analiză efectuată, 

deficiențe identificate, 

propuneri formulate. 

 

2. Consultări cu 

reprezentanții profesiei și 

alte părți interesate 

organizate. 

Planul de acțiuni 

pentru implementarea 

Strategiei pentru 

asigurarea 

independenței și 

integrității sectorului 

justiției pentru anii 

2022-2025  

Riscuri interne: 

 

1. Capacități reduse a 

personalului la efectuarea 

analizei cheltuielilor 

serviciilor prestate. 

33 Asigurarea publicării, în 

Registrul de stat al actelor 

juridice, a actelor 

normative aprobate de 

organele profesionale ale 

profesiilor conexe 

sistemului justiției 

 DPSJ 

AAIJ 

Trimestrul I-

IV 

1. Mecanism de 

transmitere de către 

organele profesionale ale 

profesiilor conexe 

sistemului justiției a 

actelor normative 

aprobate pentru publicare  

în  Registrul de stat al 

actelor juridice, instituit. 

 

Planul de acțiuni 

pentru implementarea 

Strategiei pentru 

asigurarea 

independenței și 

integrității sectorului 

justiției pentru anii 

2022-2025 

 

 

Obiectivul general IV:  Îmbunătățirea accesului la justiție și a sistemului de protecție a drepturilor omului  

 

 

Obiectivul specific 4.1. Consolidarea cadrului instituțional în domeniul drepturilor omului 

 

34. 

Elaborarea cadrului 

normativ pentru 

implementarea 

Protocolului nr. 16 la 

Convenția pentru 

apărarea drepturilor 

omului și libertăților 

fundamentale 

 DEAN 

DRI 

Trimestrul 

III  

1. Proiect de lege de 

ratificare elaborat, 

consultat public și 

transmis Guvernului 

pentru aprobare. 

2. Proiect de lege de 

modificare a cadrului 

normativ elaborat, 

consultat public și 

Prioritate 

instituțională 

 



Nr. 

d/o 

Acțiuni Subacțiuni Responsabili Termen de 

realizare 

Indicatori Documente de 

referință 

Riscuri aferente 

1.  2.  3.  4.  5.  6.  7.  8.  

transmis Guvernului 

pentru aprobare. 

35. Asigurarea 

funcționalității Comisiei 

naționale de drept 

internațional umanitar 

 

 DRI Trimestrul 

III – IV  

1. Ședințe convocate. 

 

2. Evenimente 

desfășurate. 

Prioritate 

instituțională 

Riscuri externe: 

 

1. Imposibilitatea 

convocării tuturor 

membrilor Comisiei 

desemnați din partea 

autorităților naționale. 

 

2. Lipsa de resurse în 

organizarea/desfășurarea 

unor evenimente/activități 

informative. 

36. Promovarea măsurilor în 

vederea aderării la 

Convenția de la Haga din 

2005 privind acordurile 

de alegere a forului 

 DRI 

DCJI 

Trimestrul 

II 

1. Elaborarea setului de 

acte în vederea ratificării 

Protocolului  

2. Proiect de lege de 

ratificare elaborat, 

consultat public și 

transmis Guvernului 

pentru aprobare. 

3. Proiect de lege de 

modificare a cadrului 

normativ elaborat, 

consultat public și 

transmis Guvernului 

pentru aprobare. 

- Acordul de Asociere 

RM-UE 

- Agenda de Asociere 

2021-2027 

 

 

37. Asigurarea condițiilor 

pentru implementarea 

în dreptul intern al 

Republicii Moldova a 

constatărilor 

(deciziilor) organelor 

de control pentru 

aplicarea principalelor 

tratate ale ONU în 

Elaborarea cu suportul 

partenerilor a unui studiu  

privind  condițiile de 

implementare în dreptul 

intern al Republicii 

Moldova a constatărilor 

(deciziilor) organelor de 

control pentru aplicarea 

principalelor tratate ale 

DRI Trimestrul  

II – IV  

1. Studiu elaborat și 

mecanism de 

implementare identificat.  

Prioritate 

instituțională 

Riscuri interne/externe: 

1. Lipsa interesului 

autorităților vizate în 

recomandările 

formulate de 

mecanismele 

internaționale. 



Nr. 

d/o 

Acțiuni Subacțiuni Responsabili Termen de 

realizare 

Indicatori Documente de 

referință 

Riscuri aferente 

1.  2.  3.  4.  5.  6.  7.  8.  

domeniul drepturilor 

omului 

ONU în domeniul 

drepturilor omului 

2. Trenarea în procesul de 

realizare din cauza 

capacităților de personal 

insuficiente. 

38. Promovarea proiectului 

unei noi legi cu privire la 

accesul la informațiile de 

interes public 

 DEAN Trimestrul I 1. Proiect de lege 

consultat public și 

definitivat. 

 

2. Proiect de lege expediat 

Guvernului spre 

aprobare. 

Plan de acțiuni pentru 

implementarea 

măsurilor propuse de 

către Comisia 

Europeană în Avizul 

său privind cererea de 

aderare a Republicii 

Moldova la Uniunea 

Europeană 

 

 

39. Reglementarea  

procedurii de examinare 

medicală a deținuților 

grav bolnavi pentru 

aplicarea liberării de la 

executarea pedepsei și 

aprobarea listei bolilor 

care împiedică aflarea 

persoanelor în detenție 

 DEAN 

ANP 

Trimestrul II 1. Regulament elaborat, 

consultat public  și remis 

Guvernului spre 

aprobare. 

 

Prioritate 

instituțională 

 

40. 

Modificarea cadrului 

normativ în domeniul 

protecției datelor cu 

caracter personal în 

scopul ajustării la 

prevederile legislației UE  

1) Elaborarea noii Legi cu 

privire la protecția datelor 

cu caracter personal 

DEAN  Trimestrul II 1. Proiect de lege elaborat 

și consultat public. 

2. Proiect de lege expediat 

Guvernului spre 

aprobare. 

 

 

- Acordul de Asociere 

RM-UE 

- Agenda de Asociere 

2021-2027 

 

Riscuri externe: 

1. Divergențe între opiniile 

autorităților. 

 

 

2) Elaborarea noii Legi cu 

privire la Centrul Național 

pentru Protecția Datelor cu 

Caracter Personal 

DEAN  Trimestrul II 1. Proiect de lege elaborat 

și consultat public. 

 

2. Proiect de lege expediat 

Guvernului spre 

aprobare. 



Nr. 

d/o 

Acțiuni Subacțiuni Responsabili Termen de 

realizare 

Indicatori Documente de 

referință 

Riscuri aferente 

1.  2.  3.  4.  5.  6.  7.  8.  

41. Promovarea măsurilor în 

vederea ratificării 

Protocolului de amendare 

a Convenției pentru 

protecția persoanelor 

referitor la prelucrarea 

automatizată a datelor cu 

caracter personal 

 DRI Trimestrul 

II 

1. Elaborarea setului de 

acte în vederea ratificării 

Protocolului  

2. Proiect de lege de 

ratificare elaborat, 

consultat public și 

transmis Guvernului 

pentru aprobare. 

3. Proiect de lege de 

modificare a cadrului 

normativ elaborat, 

consultat public și 

transmis Guvernului 

pentru aprobare. 

Prioritate 

instituțională 

 

 

42. Promovarea proiectului 

Regulamentului cu privire 

la standardele privind 

amenajarea spațiilor de 

audiere în condiții 

speciale a copiilor 

victime/martori ai 

infracțiunilor  

 DEAN 

 

 

Trimestrul II 1. Proiect de Regulament 

definitivat, consultat 

public și transmis 

Guvernului pentru 

aprobare. 

Prioritate 

instituțională 

 

43. Revizuirea cadrului 

normativ privind 

înregistrarea, modificarea 

și eliberarea actelor de 

stare civilă 

 

DEAN Trimestrul  I 

1. Proiect de lege elaborat 

și consultat public. 

2. Proiect remis 

Guvernului spre 

aprobare. 

Prioritate 

instituțională 

 

 

Obiectivul specific 4.2. Eficientizarea procedurilor judiciare și de executare 

 



Nr. 

d/o 

Acțiuni Subacțiuni Responsabili Termen de 

realizare 

Indicatori Documente de 

referință 

Riscuri aferente 

1.  2.  3.  4.  5.  6.  7.  8.  

44. Promovarea proiectului 

de lege de modificare a 

legislației procesual-

penale în vederea 

simplificării / 

eficientizării procedurilor 

de examinare a cauzelor 

penale atît la etapa 

prejudiciară, cît și la cea 

judiciară  

 

 

 

 

 DEAN 

 

Trimestrul I 1. Proiect de modificare a 

cadrului normativ 

consultat public. 

2. Proiect de modificare a 

cadrului normativ 

definitivat și expediat 

Guvernului pentru 

aprobare. 

- Planul de acțiuni 

pentru implementarea 

Strategiei pentru 

asigurarea 

independenței și 

integrității sectorului 

justiției pentru anii 

2022-2025  

 

 

Riscuri externe: 

 

1. Opinii divergente ale 

actorilor din sector.  

 

Riscuri interne: 

 

1. Trenarea în procesul de 

definitivare a proiectului 

de modificare a cadrului 

normativ din cauza 

volumului mare de lucru. 

45. Revizuirea legislației 

penale în vederea 

perfecționării instituțiilor 

din Codul penal și 

remedierii deficiențelor 

care generează 

interpretări neuniforme a 

unor prevederi  

 DEAN 

 

Trimestrul I 

 

1. Proiect de modificare a 

cadrului normativ 

consultat, definitivat și 

expediat Guvernului 

pentru aprobare. 

Planul de acțiuni 

pentru implementarea 

Strategiei pentru 

asigurarea 

independenței și 

integrității sectorului 

justiției pentru anii 

2022-2025  

 

 

Riscuri externe: 

 

1. Opinii divergente ale 

actorilor din sector.  

 

Riscuri interne: 

 

1. Trenarea în procesul de 

definitivare a proiectului 

de modificare a cadrului 

normativ din cauza 

volumului mare de lucru. 

46. 

Modificarea Codului de 

executare al Republicii 

Moldova nr. 443/2004 în 

scopul sporirii garanțiilor 

părților procedurilor de 

executare 

 DEAN 

DPSJ 

 

Trimestrul 

IV 

1. Proiect de lege elaborat 

și consultat public. 

2. Proiect de lege remis 

Guvernului spre 

aprobare. 

Prioritate 

instituțională 

 

47.  Revizuirea cadrului legal 

prin care organele fiscale 

sunt învestite cu 

următoarele competențe: 

 DEAN 

DPSJ 

 

Trimestrul  

IV 

1. Grup de lucru instituit. 

2. Propuneri formulate și 

agreate în cadrul grupului 

de lucru. 

Planul de acțiuni 

pentru implementarea 

Strategiei pentru 

asigurarea 

independenței și 

Riscuri externe: 

 

1. Opinii divergente ale 

actorilor din sector.  

 



Nr. 

d/o 

Acțiuni Subacțiuni Responsabili Termen de 

realizare 

Indicatori Documente de 

referință 

Riscuri aferente 

1.  2.  3.  4.  5.  6.  7.  8.  

– emiterea prescripțiilor 

cu caracter obligatoriu 

executorilor judecătorești; 

– aprecierea legalității 

actelor emise de 

executorii judecătorești; 

– dispunerea distribuirii 

sumelor creanțelor 

3. Proiect de modificare a 

cadrului normativ 

elaborat consultat public 

și expediat Guvernului 

pentru aprobare. 

 

integrității sectorului 

justiției pentru anii 

2022-2025 

48. Instituirea mecanismului 

de recuperare a 

cheltuielilor judiciare în 

cauzele penale 

 DEAN Trimestrul 

IV 

 

1. Grup de lucru instituit. 

 

2. Propuneri ale 

autorităților din sector 

consultate și agreate în 

cadrul Grupului de lucru. 

 

3. Proiect de modificare a 

cadrului normativ 

elaborat și consultat 

public. 

Planul de acțiuni 

pentru implementarea 

Strategiei pentru 

asigurarea 

independenței și 

integrității sectorului 

justiției pentru anii 

2022-2025  

Riscuri externe: 

 

1. Lipsa unei analize a 

cheltuielilor suportate la 

instrumentarea unui dosar. 

 

 2. Imposibilitatea stabilirii 

unui concept unic de 

recuperare a cheltuielilor 

judiciare. 

49. Modificarea Legii nr. 

137/2016 cu privire la 

reabilitarea victimelor 

infracţiunilor și a Codului 

de executare în partea ce 

ține de procedura și 

instituția responsabilă de 

transferul compensației 

financiare victimei și 

atribuirea caracterului de 

document executoriu 

actului prin care s-a 

dispus compensarea 

financiară a victimelor 

infracțiunii 

 DC 

DEAN 

DCPP 

DEFA 

 

Trimestrul 

II-IV 

1. Mecanismul privind 

compensația financiară 

acordată de stat 

victimelor unor 

infracțiuni evaluat și 

soluții de asigurare a 

funcționalității 

identificate. 

 

2. Proiect de lege 

elaborat. 

Planul de acțiuni 

pentru implementarea 

Strategiei pentru 

asigurarea 

independenței și 

integrității sectorului 

justiției pentru anii 

2022-2025 

 

Riscuri interne: 

 

1. Capacități limitate în 

efectuarea unei analize și 

identificarea soluțiilor. 

50. 

Modificarea Codului de 

procedură civilă în scopul 

 DEAN Trimestrul 

IV 

1. Proiect de lege elaborat 

și consultat public. 

 

Prioritate 

instituțională 

 



Nr. 

d/o 

Acțiuni Subacțiuni Responsabili Termen de 

realizare 

Indicatori Documente de 

referință 

Riscuri aferente 

1.  2.  3.  4.  5.  6.  7.  8.  

înlăturării deficienților 

atestate în practică 

 

2. Proiect de lege 

definitivat și remis 

Guvernului spre 

aprobare. 

 

Obiectivul specific 4.3. Consolidarea căilor alternative de soluționare a litigiilor 

 

51. Îmbunătățirea 

mecanismului privind 

medierea garantată de stat  

 DEAN  

DPSJ 

 

Trimestrul I-

III 

 

1. Cadru normativ 

elaborat, consultat public 

și remis Guvernului spre 

aprobare 

- Planul de acțiuni 

pentru implementarea 

Strategiei pentru 

asigurarea 

independenței și 

integrității sectorului 

justiției pentru anii 

2022-2025 

 

52. Demararea procesului de 

modificare a cadrului 

normativ în materia 

arbitrajului 

 DEAN  

DPSJ 

Trimestrul 

IV 

1. Proiect de modificare a 

cadrului normativ 

elaborat și consultat 

public. 

Planul de acțiuni 

pentru implementarea 

Strategiei pentru 

asigurarea 

independenței și 

integrității sectorului 

justiției pentru anii 

2022-2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nr. 

d/o 

Acțiuni Subacțiuni Responsabili Termen de 

realizare 

Indicatori Documente de 

referință 

Riscuri aferente 

1.  2.  3.  4.  5.  6.  7.  8.  

 

Obiectivul general V: Îmbunătățirea mecanismelor de executare a pedepselor penale 

 
 

Obiectivul specific 5.1. Alinierea cadrului normativ la standardele europene pentru penitenciare și regulile europene pentru probațiune 

53. Instituirea sistemului 

progresiv de executare a 

pedepselor penale 

1) Elaborarea Conceptului 

de executare 

individualizată a 

pedepselor neprivative de 

libertate de către Grupul de 

lucru constituit prin Ordin 

MJ 305/2022 

 

DEAN  

ANP 

INP 

 

Trimestrul I-

II 

 

1. Concept elaborat și 

consultat public. 

 

 

Planul de acțiuni 

pentru implementarea 

Strategiei pentru 

asigurarea 

independenței și 

integrității sectorului 

justiției pentru anii 

2022-2025  

Riscuri externe: 

 

1. Opinii divergente ale 

autorităților cu competențe 

în domeniu.  

 

Riscuri interne: 

 

1. Riscul încălcării 

termenului de realizare a 

acțiunii în contextul 

complexității acesteia. 

 

2) Elaborarea Conceptului 

de privind regimurile 

progresive de executare a 

pedepselor de către Grupul 

de lucru constituit prin 

Ordin MJ 305/2022 

DEAN  

ANP 

INP 

 

Trimestrul I-

II 

 

1. Concept elaborat și 

consultat public. 

 

3) Elaborarea proiectului 

de lege în baza 

propunerilor formulate în 

Concepte 

DEAN 

ANP 

INP 

Trimestrul 

III-IV 

1. Proiecte de modificare 

a cadrului normativ 

elaborat și consulat 

public. 

 

2. Proiect de lege remise 

Guvernului spre 

aprobare. 

54. Facilitarea formării 

profesionale și încadrării 

în muncă a persoanelor 

condamnate 

 

 

 

1) Promovarea proiectului 

de lege privind facilitarea 

încadrării la muncă a 

persoanelor condamnate 

 

 

DEAN 

ANP 

Trimestrul I-

II 

 

1. Proiect de lege 

definitivat și consultat 

public. 

 

2. Proiect de lege remis 

Guvernului spre 

aprobare. 

Planul de acțiuni 

pentru implementarea 

Strategiei pentru 

asigurarea 

independenței și 

integrității sectorului 

Riscuri externe: 

 

1. Divergențe de opinii ale 

autorităților. 

 

 



Nr. 

d/o 

Acțiuni Subacțiuni Responsabili Termen de 

realizare 

Indicatori Documente de 

referință 

Riscuri aferente 

1.  2.  3.  4.  5.  6.  7.  8.  

2) Elaborarea proiectului 

de modificare a unor 

hotărîri de Guvern în 

vederea facilitării locurilor 

de muncă pentru 

condamnați (ex. HG nr. 

583/2006) 

DEAN 

ANP 

Trimestrul 

IV 

1. Proiect de hotărîre de 

Guvern elaborat și 

consultat public. 

justiției pentru anii 

2022-2025 

3) Elaborarea unui 

Regulament de 

implementare a 

învățământului dual în 

instituțiile penitenciare 

(aprobat prin ordinul 

interinstituțional al 

Ministerului Justiției și 

Ministerului Educației și 

Cercetării) 

ANP 

DEAN 

 

 

Trimestrul 

IV 

1. Proiect de Regulament 

elaborat și consultat 

public. 

 

2. Ordin interinstitutional 

de aprobare a 

Regulamentului semnat. 

55. Promovarea proiectului 

Hotărârii Guvernului cu 

privire la aprobarea 

Regulamentului privind 

sistemul de blocare și/sau 

întrerupere controlată a 

radiocomunicațiilor în 

perimetrele instituțiilor 

penitenciare 

 DEAN 

ANP 

Trimestrul 

III 

1. Proiect definitivat și 

consultat public. 

 

2. Proiect remis 

Guvernului spre 

aprobare. 

Prioritate 

instituțională 

 

56. Elaborarea proiectului de 

modificare a Legii nr. 

300/2017 cu privire la 

sistemul administrației 

penitenciare (aspecte de 

recrutare a persoanlului și 

promovare în carieră) 

 DEAN 

ANP 

Trimestrul 

III-IV 

1. Proiect de lege elaborat 

și consultat public. 

Prioritate 

instituțională 

 



Nr. 

d/o 

Acțiuni Subacțiuni Responsabili Termen de 

realizare 

Indicatori Documente de 

referință 

Riscuri aferente 

1.  2.  3.  4.  5.  6.  7.  8.  

57. 

Promovarea proiectului 

de Ordin al Ministerului 

Justiției cu privire la 

aprobarea 

Regulamentului privind 

siguranța instituțiilor 

penitenciare din 

subordinea Administrației 

Naționale a 

Penitenciarelor 

 DEAN 

ANP 

Trimestrul II 1. Proiect de ordin 

aprobat. 

Prioritate 

instituțională 

 

58. 

Analiza practicii de 

aplicare a sancțiunilor ce 

conduc la interzicerea 

contactelor cu familia pe 

perioade excesiv de lungi 

sau izolare îndelungată 

1. Analiza practicii de 

aplicare a sancțiunilor ce 

conduc la interzicerea 

contactelor cu familia pe 

perioade excesiv de lungi 

sau izolare îndelungată 

 

ANP 

DEAN 

Trimestrul 

III 

 

1. Analiză efectuată și 

propuneri formulate. 

 

2. Proiect de modificare a 

cadrului normativ 

elaborat, după caz. 

Prioritate 

instituțională 

 

 

59. 

Promovarea proiectului 

de modificare a hotărârii 

Guvernului nr. 609/2006 

în scopul instituirii 

dietelor eferente unor 

afecțiuni medicale 

specifice (afecțiunii ale 

sistemului digestiv, diabet 

zaharat etc.), precum și a 

normelor privind 

asigurarea copiilor 

născuți în instituțiile de 

detenție 

 DEAN 

ANP 

Trimestrul 

II-III 

1. Proiect elaborat, 

consultat public și remis 

Guvernului spre 

aprobare. 

Prioritate 

instituțională 

Riscuri exeterne: 

 

1. Opinii divergente ale 

autorităților cu competențe 

în domeniu. 

 

2. Resurse financiare 

insuficiente pentru 

promovarea modificărilor 

cu impact financiar. 

60. 

Implementarea 

recomandărilor CPT 

referitoare la executarea 

detențiunii pe viață 

 ANP Trimestrul I-

IV 

1. Recomandări 

examinate și 

implementate. 

Prioritate 

instituțională 

 



Nr. 

d/o 

Acțiuni Subacțiuni Responsabili Termen de 

realizare 

Indicatori Documente de 

referință 

Riscuri aferente 

1.  2.  3.  4.  5.  6.  7.  8.  

61. 

Elaborarea și aprobarea 

Programului de adaptare 

socială a persoanelor 

eliberate din locurile de 

detenție 

1) Revizuirea componentei 

Consiliului național de 

coordonare a activității de 

reintegrare socială a 

persoanelor eliberate din 

locurile de detenție 

(Hotărârea Guvernului nr. 

746/2015) 

 

 

2) Pilotarea centrului de 

reintegrare pentru 

persoanele liberate din 

detenție 

DEAN 

ANP 

INP 

 

 

 

 

 

 

ANP 

INP 

Trimestrul II 

 

 

 

 

 

 

 

 

Trimestrul 

IV 

1. Proiect elaborat, 

consultat public și 

remisGuvernului spre 

aprobare. 

 

 

 

 

 

 

1. Nr. persoanelor liberate 

care au beneficiat de 

programe de reintegrare. 

 

Prioritate 

instituțională 

 

62. 

Elaborarea și aprobarea 

unui plan de reducere a 

fenomenului violenței 

între deținuți 

 ANP Trimestrul 

IV 

1. Plan elaborat și 

aprobat. 

Prioritate 

instituțională 

 

 

Obiectivul specific 5.2. Îmbunătățirea asistenței medicale în detenție 

 

63. 
Asigurarea instituțiilor 

penitenciare cu personal 

medical  

Constituirea unui grup de 

lucru interinstituțional 

(MJ, MAI, MS) în scopul 

analizei deficiențelor 

atestate și identificării 

propunerilor de modificare 

a Hotărârii Guvernului nr. 

1396/2003 cu privire la 

instruirea medicilor și 

farmaciștilor rezidenți și 

plasarea în câmpul muncii 

a tinerilor specialiști 

ANP 

DEAN 

Trimestrul I-

II 

1. Grup de lucru instituit. 

 

2. Propuneri de 

modificare a cadrului 

normativ formulate. 

Prioritate 

instituțională 

Riscuri externe: 

 

1. Opinii divergente ale 

autorităților cu competențe 

în domeniu. 



Nr. 

d/o 

Acțiuni Subacțiuni Responsabili Termen de 

realizare 

Indicatori Documente de 

referință 

Riscuri aferente 

1.  2.  3.  4.  5.  6.  7.  8.  

64. 

Elaborarea modificărilor 

la Anexa Hotărîrii 

Guvernului nr. 351/2005 

cu privire la aprobarea 

listelor bunurilor imobile 

proprietate publică a 

statului și la transmiterea 

unor bunuri imobile (în 

scopul acreditării 

Spitalului 

Penitenciarului-16) 

 DEAN 

ANP 

Trimestrul 

II-III 

1. Proiect de hotărâre 

elaborat, consultat public 

și remis Guvernului spre 

aprobare. 

Prioritate 

instituțională 

Riscuri externe: 

 

1. Opinii divergente ale 

autorităților cu competențe 

în domeniu. 

65. 

Asigurarea accesului 

persoanelor private de 

libertate la sistemul 

asistenței medicale 

publice 

1) Evaluarea opțiunilor și 

analiza impactului 

includerii deținuților în 

sistemul asigurărilor 

medicale obligatorii 

ANP Trimestrul 

II-III 

1. Analiză efectuată și 

propuneri identificate. 

Prioritate 

instituțională 

 

66. 

Digitalizarea 

documentării medicale, 

prin asigurarea 

implementării SIAMP și 

SIAMS adaptat 

sistemului penitenciar și 

interconectat cu sistemele 

naționale de evidență 

medicală 

1) Identificarea 

partenerilor de dezvoltare 

în scopul acordării 

suportului în procesul de 

implementare a sistemelor 

informaționale 

ANP 

ARIJ 

Trimestrul 

IV 

1. Suportul partenerilor 

identificat. 

Prioritate 

instituțională 

Riscuri externe: 

 

1. Lipsa resurselor 

financiare pentru crearea 

sistemelor informaționale. 

Obiectiv specific 5.3. Adaptarea infrastructurii penitenciare și renovarea spațiilor de detenție 

67. 

Implementarea 

proiectului de construcție 

a unui nou penitenciar în 

Chișinău 

1) Revizuirea programului 

de cerințe în vederea 

reducerii capacității 

penitenciarului 

ANP Trimestrul  

I-IV 

1. Program revizuit și 

aprobat. 

Prioritate 

instituțională 

Riscuri externe: 

 

1. Riscul Băncii de 

dezvoltare a Consiliului 

Europei de a refuza 

majorarea împrumutului. 
2) Revizuirea Caietului de 

sarcini pentru elaborarea 

documentației tehnice de 

ANP 

(Unitatea de 

implementare) 

Trimestrul  

I-IV 

1. Caiet de sarcini ajustat 

și aprobat. 



Nr. 

d/o 

Acțiuni Subacțiuni Responsabili Termen de 

realizare 

Indicatori Documente de 

referință 

Riscuri aferente 

1.  2.  3.  4.  5.  6.  7.  8.  

proiect, la compartimentul 

„Eficiență energetică” 

3) Revizuirea 

aranjamentelor de 

management al proiectului 

ANP Trimestrul  

I-IV 

1. Aranjamente de 

managment al proiectului 

revizuite. 

4) Selectarea companiei de 

construcție 

ANP Trimestrul  

IV 

1. Companie selectată. 

68. 

Demararea etapei a II-a 

proiectului de construcție 

a Casei de Arest Bălți 

 ANP Trimestrul I-

IV 

1. Documentație de 

proiect elaborată și 

licitație publică 

desfășurată. 

Prioritate 

instituțională 

 

69. 

Demararea proiectului de 

reconstrucție a unui bloc 

de detenție în 

Penitenciarul Cahul 

 

 

 

 ANP Trimestrul I-

IV 

1. Documentație de 

proiect elaborată și 

licitație publică 

desfășurată. 

Prioritate 

instituțională 

 

Obiectiv specific 5.4.  Consolidarea capacităților profesionale alte angajaților din sistemul de probațiune 

 și sistemul administrației naționale a pentienciarelor 

 

70. 

Elaborarea 

Clasificatorului funcțiilor, 

nivelului de studii și 

condițiilor specifice 

funcțiilor publice cu 

statut special din cadrul 

administrației naționale a 

 ANP 

INP 

SRU 

 

 

 

Trimestrul 

III 

1. Clasificatoare 

aprobate. 

Prioritate 

instituțională 

 



Nr. 

d/o 

Acțiuni Subacțiuni Responsabili Termen de 

realizare 

Indicatori Documente de 

referință 

Riscuri aferente 

1.  2.  3.  4.  5.  6.  7.  8.  

penitenciarelor și 

Clasificatorul funcțiilor 

organelor de probațiune 

71. 

Aprobarea Standardului 

de personal în sistemul 

administrației 

penitenciare 

 

 ANP  

SRU 

 

 

Trimestrul 

III 

1. Standard aprobat. Prioritate 

instituțională 

 

72. 

Elaborarea și publicarea 

Conceptului de dezvoltare 

și modernizare a 

Centrului de Instruire 

1) Analiza cerințelor 

pentru acreditarea 

Centrului de instruire ca 

instituție de învățământ 

 

 

ANP Trimestrul 

IV 

1. Analiză efectuată și 

cerințe identificate. 

Prioritate 

instituțională 

 

2) Elaborarea unui concept 

de dezvoltare în vederea 

pregatirii pentru acreditare 

 

ANP Trimestrul 

IV 

1. Concept elaborat și 

prezentat public. 

73. 
Consolidarea statutului 

personalului organului de 

probațiune  

1) Promovarea către 

Ministerul Finanțelor a 

propunerilor privind 

acordarea sporurilor cu 

caracter specific 

personalului din organele 

de probațiune 

 

 

DEFA 

INP 

 

Trimestrul I-

IV 

1. Propuneri expediate în 

adresa Ministerului 

Finanțelor. 

Prioritate 

instituțională 

  

2) Analiza Notei de 

concept privind 

consolidarea statutului 

personalului organului de 

probațiune, efectuată de 

către experții în cadrul 

Programului Consiliului 

Europei „Promovarea unui 

INP  

DCPP 

DEAN 

 

 

Trimestrul I-

II 

1. Concept analizat și 

propuneri formulate. 

- Planul de acțiuni al 

Consiliului Europei 

pentru Republica 

Moldova pentru anii 

2021-2024 

 

- Decizia Comisiei 

Parlamentare pentru 



Nr. 

d/o 

Acțiuni Subacțiuni Responsabili Termen de 

realizare 

Indicatori Documente de 

referință 

Riscuri aferente 

1.  2.  3.  4.  5.  6.  7.  8.  

sistem de justiție penală 

bazat pe respectarea 

drepturilor omului în 

Republica Moldova” în 

vederea examinării 

oportunității de acordare a 

unui statut special. 

drepturile omului și 

relații interetnice 

CDO-06 nr. 265 din 

08.06.2022 

Obiectiv specific 5.5. Creșterea calității programelor probaționale orientate spre schimbarea comportamentului și prevenirea recidivei 

74. 

Dezvoltarea unui program 

probațional orientat spre 

schimbarea 

comportamentului agresiv 

și violent pentru adulți 

 INP Trimestrul I-

IV 

1. Grup de lucru instituit. 

 

2. Program dezvoltat. 

Planul de acțiuni 

pentru implementarea 

Strategiei pentru 

asigurarea 

independenței și 

integrității sectorului 

justiției pentru anii 

2022-2025 

Riscuri interne: 

 

1. Resurse umane și 

financiare limitate pentru 

achiziționarea programelor 

probaționale. 

 

75. 

Revizuirea Hotărârea 

Guvernului nr.1322/2016 

pentru aprobarea 

Regulamentului privind 

monitorizarea electronică 

a persoanelor 

Constituirea unui Grup de 

lucru inter-instituțional 

(instanțele de judecată, 

organele de poliție, ANP, 

etc) 

 

INP 

DEAN 

Trimestrul I-

IV 

1. Grup de lucru 

interinstituțional instituit. 

 

2. Proiect elaborat  în 

baza propunerilor 

grupului de lucru. 

Planul de acțiuni 

pentru implementarea 

Strategiei pentru 

asigurarea 

independenței și 

integrității sectorului 

justiției pentru anii 

2022-2025 

Riscuri interne: 

 

1. Resurse umane și 

financiare limitate pentru 

achiziționarea și utilizarea 

echipamentului electronic. 

76. 
Consolidarea Centrului de 

asistență și consiliere 

pentru minori 

Elaborarea proiectului de 

Hotărîre de Guvern privind 

aprobarea Regulamentului 

de funcționare a Centrului 

de asistență și consiliere 

pentru minori 

 

DEAN 

INP 

 

Trimestrul I-

III 

1. Proiect de act normativ 

definitivat, consultat 

public și expediat 

Guvernului pentru 

aprobare. 

 

Decizia Comisiei 

Parlamentare pentru 

drepturile omului și 

relații interetnice 

CDO-06 nr. 265 din 

08.06.2022  

 



Nr. 

d/o 

Acțiuni Subacțiuni Responsabili Termen de 

realizare 

Indicatori Documente de 

referință 

Riscuri aferente 

1.  2.  3.  4.  5.  6.  7.  8.  

77. 

Pilotarea unui program de 

schimbare cognitiv-

compartamentală pentru 

minori 

 INP 

(suport 

UNICEF) 

Trimestrul 

IV 

1. Program pus în 

aplicare. 

 

2. Nr. de minori care au 

beneficiat de serviciile 

programului. 

 

 

 

Prioritate 

instituțională 

 

 

Obiectivul general VI: Asigurarea eficienței și transparenței serviciilor juridice prin transformarea digitală 

 

78. Dezvoltarea sistemului 

informațional 

judecătoresc  

1) Monitorizarea 

funcţionalității PIGD 

AAIJ Trimestrul I-

IV 

1. Raport  anual de 

monitorizare privind 

funcționalitatea PIGD, 

elaborat și prezentat 

autorităților implicate. 

 

2. Raport anual de 

monitorizare privind 

nivelul de utilizare a 

PIGD, elaborat și 

prezentat autorităților 

implicate. 

 

Planul de acțiuni 

pentru implementarea 

Strategiei pentru 

asigurarea 

independenței și 

integrității sectorului 

justiției pentru anii 

2022-2025 

 

2) Asigurarea utilizării 

uniforme a 

funcționalităților PIGD 

AAIJ Trimestrul I-

IV 

1. Rapoarte de 

monitorizare privind 

practicile de utilizare. 

 

2. Instrucțiuni, ghiduri 

privind utilizarea, 

elaborate și diseminate în 

cadrul tuturor instanțelor 

judecătorești. 

3) Dezvoltarea, testarea, 

exploatarea experimentală 

AAIJ Trimestrul I-

IV 

1. Necesități de 

modificare a PIGD 

identificate. 



Nr. 

d/o 

Acțiuni Subacțiuni Responsabili Termen de 

realizare 

Indicatori Documente de 

referință 

Riscuri aferente 

1.  2.  3.  4.  5.  6.  7.  8.  

și implementarea unor noi 

funcționalități în PIGD 

 

2. Numărul de 

funcționalități noi 

dezvoltate, pilotate și 

acceptate, la necesitate. 

 

3. Numărul de 

funcționalități noi în 

cadrul PIGD 

implementate în toate 

instanțele judecătorești. 

79. Implementarea aplicației 

informatice e-Dosar 

judiciar 

 

 

1) Extinderea pilotării în 

instanțele judecătorești a 

aplicației informatice e-

Dosar judiciar 

 

AAIJ Trimestrul   

IV 

1. Aplicația e-Dosar 

pilotată în 15 sedii ale 

instanțelor judecătorești. 

Prioritate 

instituțională  

 

2) Desfăşurarea cursurilor 

de instruire în domeniul 

utilizării aplicației 

informaționale e-Dosar 

judiciar și a sistemului de 

videoconferință 

 

 

 

AAIJ Trimestrul 

I-IV 

1. Numărul de cursuri 

desfăşurate.  

2. Numărul de persoane 

instruite. 

- Planul de acțiuni 

pentru implementarea 

Strategiei pentru 

asigurarea 

independenței și 

integrității sectorului 

justiției pentru anii 

2022-2025 

 



Nr. 

d/o 

Acțiuni Subacțiuni Responsabili Termen de 

realizare 

Indicatori Documente de 

referință 

Riscuri aferente 

1.  2.  3.  4.  5.  6.  7.  8.  

80. Extinderea aplicației de 

videoconferință în cadrul 

instanțelor judecătorești  

1) Asigurarea instanțelor 

judecătorești cu 

echipamentul necesar 

pentru utilizarea aplicației 

de videoconferință 

 

 

2) Evaluarea aplicației de 

videoconferință în cauzele 

penale la nivelul întregului 

sistem judecătoresc și în 

toate instituțiile 

penitenciare 

 

 

AAIJ 

 

 

 

 

 

 

AAIJ 

ANP 

 

 

 

 

Trimestrul I-

IV 

 

 

 

 

 

Trimestrul I-

IV 

 

 

 

 

1. Numărul 

echipamentelor și 

licențelor soft 

achiziționate și instalate. 

 

1. Studiu de fezabilitate 

privind nivelul de 

utilizare a aplicaţiei de 

videoconferință în 

cauzele penale, elaborat. 

 

Planul de acțiuni 

pentru implementarea 

Strategiei pentru 

asigurarea 

independenței și 

integrității sectorului 

justiției pentru anii 

2022-2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3) Identificarea 

mecanismului de acordare 

a serviciilor de traducere în 

procesele judiciare prin 

sistemul de 

videoconferință 

AAIJ 

DPSJ 

Trimestrul I-

IV 

1. Cadru normativ 

modificat. 
 

2. Echipament necesar 

achiziționat și spațiu 

special amenajat. 
 

3. Servicii de traducere 

prin sistemul de 

videoconferință asigurat. 

81. Implementarea raportării 

statistice judiciare 

electronice  

1) Instruirea personalului 

instanțelor judecătorești cu 

privire la utilizarea 

modelelor de rapoarte 

statistice electronice 

AAIJ Trimestrul I-

IV 

1. Numărul instruirilor 

organizate. 

 

Planul de acțiuni 

pentru implementarea 

Strategiei pentru 

asigurarea 

independenței și 

integrității sectorului 

justiției pentru anii 

2022-2025  

 

 

 

 

 

2) Îmbunătățirea 

mecanismului de raportare  

statistică judiciară 

electronică 

AAIJ Trimestrul I-

IV 

1. Analiza procesului de 

raportare statistică 

judiciară electronică 

efectuată și recomandări 



Nr. 

d/o 

Acțiuni Subacțiuni Responsabili Termen de 

realizare 

Indicatori Documente de 

referință 

Riscuri aferente 

1.  2.  3.  4.  5.  6.  7.  8.  

de îmbunătățire 

formulate.  

 

2. Numărul instanțelor 

judecătorești care 

întocmesc rapoarte de 

analiză a performanței 

activității în baza 

metodologiei unificate 

CEPEJ. 

82. 

Elaborarea cadrului 

normativ pentru 

implementarea 

Registrului electronic 

unic al procurilor 

 DEAN 

ARIJ 

DPSJ 

Trimestrul 

III 

1. Proiect de hotărîre de 

Guvern elaborat, 

consultat public și 

expediat Guvernului 

pentru aprobare. 

Prioritate 

instituțională 

 

83. 

Elaborarea conceptului 

Registrului cauzelor de 

insolvabilitate 

 

 

 

 DEAN 

ARIJ 

DPSJ 

 

 

Trimestrul 

IV 

 

 

1. Concept elaborat și 

consultat public. 

 

2. Concept expediat 

Guvernului spre 

aprobare. 

Prioritate 

instituțională  

 

 

 

84. 

Dezvoltarea Registrului 

de stat al persoanelor 

autorizate prin 

reutilizarea SI MPower 

 ARIJ Trimestrul I  Prioritate 

instituțională  

 

 

85. 

Crearea unui sistem 

electronic de management 

al dosarelor persoanelor 

condamnate 

 INP 

ARIJ 

Trimestrul 

IV 

 

1. Proiect de concept 

elaborat. 

Prioritate 

instituțională 

 



Nr. 

d/o 

Acțiuni Subacțiuni Responsabili Termen de 

realizare 

Indicatori Documente de 

referință 

Riscuri aferente 

1.  2.  3.  4.  5.  6.  7.  8.  

86. 

Elaborarea conceptului 

serviciului guvernamental 

de arhivă electronică (e-

Arhiva) 

 ANA 

ARIJ 

DEAN 

Trimestrul 

IV 

1. Concept elaborat și 

consultat public. 

 

2. Concept expediat 

Guvernului spre 

aprobare. 

 

 

 

 

Prioritate 

instituțională 

 

 

Obiectivul general VIII: Îmbunătățirea aspectelor de management în activitatea Ministerului Justiției  

 

87. 

Perfecționarea procedurii 

de elaborare și 

expertizare a proiectelor 

de acte normative 

 

DEAN 
Trimestrul 

III 

1. Proiect de lege elaborat 

și consultat. 

 

2. Proiect remis 

Guvernului spre 

aprobare. 

Prioritate 

instituțională 

 

88. 

Realizarea unei misiuni 

de audit intern privind 

evaluarea procesului de 

prelucraree a datelor cu 

caracter personal 

 

SAI 
Trimestrul 

II-III 

1. Misiune de audit 

efectuată. 

Prioritate 

instituțională 

 

89. 

Fortificarea capacităților 

funcționarilor publici prin 

instrure diversficată și 

continuă 

1) Elaborarea Planului 

anual de dezvoltare 

profesională a 

funcționarilor publici 

 

 

SRU Trimestrul I 

1. Plan elaborat și 

aprobat. 

 

2. Plan implementat (nr. 

de instruiri organizate și 

nr. de persoane instruite). 

 

Prioritate 

instituțională 

 



Nr. 

d/o 

Acțiuni Subacțiuni Responsabili Termen de 

realizare 

Indicatori Documente de 

referință 

Riscuri aferente 

1.  2.  3.  4.  5.  6.  7.  8.  

90. 

Organizarea și 

desfășurarea 

concursurilor pentru 

ocuparea funcțiilor 

publice anunțate vacante 

 

SRU 
Pe parcursul 

anului 

1. Numărul de concursuri 

de angajare organizate. 

 

2. Gradul de acoperire a 

funcțiilor vacante scoase 

la concursurile repetate de 

angajare. 

 

3. Numărul de concursuri 

de angajare organizate. 

 

Prioritate 

instituțională 

 

 

Obiectivul general VII: Consolidarea sistemului arhivistic național 

91. Editarea culegerilor de 

documente, publicații de 

importanță documentar-

istorică 

1) Editarea Albumului 

„Documentelor 

reprezentative din 

Fondurile ANA”, limita 

cronologică – anii 1420-

2021. 

2) Colecția de documente 

,,Țara Moldovei în 

perioada războiului ruso – 

turc 1806 – 1812”, vol. V 

(1.X. 1810 – 31.XII.1810); 

ANA Trimestrul 

I-IV 

1. 2 volume de lucrări 

publicate. 

Prioritate 

instituțională 

Riscuri interne: 

 

1. Resurse financiare și 

umane insuficiente. 

92. Facilitarea accesului 

persoanelor fizice și 

juridice la documentele 

Fondului Arhivistic 

1) Realizarea 

fotocopiilor/scanarea 

inventarelor de arhivă și 

plasarea lor pe pagina web 

a ANA și în sălile de 

studiu ale ANA; 

 

2) Digitalizarea Fondului 

arhivistic „Sfatul Țării” 

(1917-1932) și 

ANA Trimestrul 

I-IV 

1. Nr. documentelor 

digitalizate. 

Prioritate 

instituțională 

 

 

Riscuri interne: 

 

1. Resurse financiare și 

umane insuficiente. 



Nr. 

d/o 

Acțiuni Subacțiuni Responsabili Termen de 

realizare 

Indicatori Documente de 

referință 

Riscuri aferente 

1.  2.  3.  4.  5.  6.  7.  8.  

„Inspectoratul Cadastral al 

Basarabiei” (1919-1942) 

93. Modificarea  cadrului 

normativ în domeniul 

arhivistic 

 

 

 ANA 

DEAN 

Trimestrul 

III-IV 

1. Propuneri de 

modificare a cadrului 

normativ prezentate de 

către ANA în adresa MJ. 

 

2. Proiect de lege elaborat 

și consultat public. 

3. Proiect remis 

Guvernului spre 

aprobare. 

Prioritate 

instituțională 

 

 

94. Modernizarea  

depozitelor de păstrare și 

conservare a 

documentelor Fondului 

Arhivistic de Stat 

1) Asigurarea funcționării 

sistemului de microclimă 

în depozitele ANA. 

 

2) Instalarea sistemului de 

stingere a incendiilor cu 

gaze în depozitele ANA. 

ANA Trimestrul 

I-IV 

1. Sistemul de asigurare a 

microclimei instalat. 

 

2. Sistem de stingere a 

incendiilor instalat în 

depozite. 

Prioritate 

instituțională 

Riscuri externe: 

 

1. Resurse financiare 

insuficiente urmare a 

majorării prețurilor la 

utilajul specific acestor 

sisteme. 

 

Abrevieri: 

 

DEAN Direcția elaborare acte normative 

DPSJ Direcția profesii și servicii juridice 

DRI Direcția relații internaționale 

DC 

DCJI 

Direcția contencios 

Direcția cooperare juridică internațională 

DAMEP Direcția analiză, monitorizare și evaluare a politicilor 

ARIJ Agenția Resurse Informaționale Juridice 

ANP Administrația Națională a Penitenciarelor 

INP Inspectoratul Național de Probațiune 

CNEJ Centrul Național de Expertize Judiciare 

AAIJ 

ANA 

 

Agenția de Administrare a Instanțelor Judecătorești 

Agenția Națională a Arhivelor 

 



 

 

 

 


